ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0111 A 0127/2023 – CCA

ATO Nº 0111/2023/CCA, DE 28/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910451/2023-70 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. tornar sem efeito o Ato
nº 0107/2023/CCA, de 23/06/2023; 2. designar o professor Kassio Ferreira
Mendes, matrículas 12754-X/UFV e 3087005/SIAPE, para substituir o professor
Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas 7214-1/UFV e 990380/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, nos dias 29 e 30 de junho de 2023, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0112/2023/CCA, DE 29/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta no processo SEI nº 23114.908986/2023-81, e por
solicitação do coordenador do Curso de Agronomia, resolve tornar sem efeito os
Atos nº 0097/2023/CCA e 0098/2023/CCA, ambos de 02/06/2023. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0113/2023/CCA, DE 29/06/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 45 da Resolução nº 01/2023/CEPE (Regime Didático da
Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso de Agronomia, resolve
designar o professor Felipe Lopes da Silva, matrícula 113340-X/UFV, do
Departamento de Agronomia, para orientar, no ano de 2023, os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Discente
112428 Abajak Wilhiam Miranda Guerra
112461 Ágatha Guiçardi Pedra
98662 Alailson Paulino da Silva
112426 Álex Gabriel Santos do Nascimento
112469 Alexya Tavares Lima
112489 Aline Celso Siqueira Jordão
112511 Alisson de Assis Rosa
112499 Amanda Lithg Arcanjo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 1

Matrícula Discente
112408 Ana Beatriz Sodré Xavier da Silva
112431 Ana Carolina Ferreira Fonseca
112423 Ana Cristina de Jesus
112398 Ana Júlia Oliveira Macedo
112527 Ana Luíza da Silva Sabino
109134 Ana Luíza Marcelino Dias
112545 Ana Paula Cupertino Reis
83210 André Luís Stanciole de Souza
100763 Andressa Barcellos da Silva
112534 Anna Carolina Sales Freitas
112542 Anthony Diniz Bernardo
112465 Antonio Aires Brom Carbonari Ranzi
112540 Antônio Nogueira Ferreira da Silva
112474 Artêmio Matheus Silva Costa
112414 Arthur Nascimento Vieira
112397 Arthur Veloso Versiani
112420 Artur Mendes Resende
96359 Aurélio Duarte Montezano
112391 Beatriz de Albuquerque Alvim
112416 Brendon Souza Almeida
112402 Bruna Deiss
112377 Caio Ferreira Villanova de Camillo
112403 Pedro de Sousa Uliana
112477 Pedro Franzé Pessolo
112393 Pedro Magalhaes Freitas

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0114/2023/CCA, DE 29/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 45 da Resolução nº 01/2023/CEPE (Regime Didático da
Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso de Agronomia, resolve
designar a professora Iara Gonçalves dos Santos, matrícula 11307-7/UFV, do
Departamento de Agronomia, para orientar, no ano de 2023, os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Discente
112369 Caio Furbino de Cerqueira
112501 Caio Milani Nunes Gonçalves
112505 Camila Cupertino de Lana
112425 Camilla Pereira do Carmo
112523 Carlos Eduardo dos Reis Rezende

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 2

Matrícula Discente
112427 Celena de Lima Gonçalves
112478 Chinaider Arthur Chandy Ribeiro
96609 Christiane Queiroz de Lima
112539 Cláudia Efigênia Fonseca de Campos
110588 Cristiano Faria Pinto
112524 Dalila Martins Silva
112529 Danilo de Souza Alvarenga
103272 Danilo Gomes Ribeiro Brigido
112538 Davi Salarini Silva
112429 Davi Silva Adriano
112502 Débora Martins Silva
112388 Diego Júnior Lopes Miranda
112470 Diogo Oliveira da Silva
75667 Douglas Morais Freitas
112404 Eduardo Côrtes de Araujo Furtado
112434 Eduardo Meira Ferreira
112364 Eduardo Viana Souza Bomfim
112418 Elismar Aparecido dos Reis
112435 Elza Fernanda Rodrigues da Silva
112476 Emanuelle Barboza Rozaes
112392 Emmanuel Zago Naviliat
112370 Enzo de Almeida Schiavinato Rodrigues
112463 Érik Araújo Martins
112544 Ester Ribeiro Belmiro Medeiros
112459 Fabrício Augusto da Silva Freitas
112366 Pedro Rocha Friedlander
112449 Rafael Penteado Dalonso
112507 Renan Ferreira Guimarães Martins

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0115/2023/CCA, DE 30/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta no processo SEI nº 23114.908986/2023-81, e por
solicitação do coordenador do Curso de Agronomia, resolve retificar o Ato nº
0113/2023/CCA, de 29/06/2023, para que, onde se lê "professor Felipe Lopes da
Silva, matrícula 113340-X/UFV,", leia-se "professor Felipe Lopes da Silva, matrícula
11307-7/UFV". Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0116/2023/CCA, DE 30/06/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 3

considerando o que consta no processo SEI nº 23114.908986/2023-81, e por
solicitação do coordenador do Curso de Agronomia, resolve retificar o Ato nº
0114/2023/CCA, de 29/06/2023, para que, onde se lê "professora Iara Gonçalves
dos Santos, matrícula 11307-7/UFV", leia-se "professora Iara Gonçalves dos
Santos, matrícula 13340-X/UFV". Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0117/2023/CCA, DE 03/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e
em conformidade com o artigo 23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal
de Viçosa, resolve designar os professores IGOR RODRIGUES DE ASSIS (DPS),
matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, e ROBERTO MAX PROTIL (DER),
matrículas 10596-1/UFV e 1877350/SIAPE, para atuarem como representantes
efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Associados no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0118/2023/CCA, DE 03/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e
em conformidade com o artigo 23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal
de Viçosa, resolve designar os professores CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DOS
SANTOS (DAA), matrículas 11453-7/UFV e 2666009/SIAPE, e SAMUEL
VASCONCELOS VALADARES (DPS), matrículas 12248-3/UFV e 2317942/SIAPE,
para atuarem como representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe
de Professores Adjuntos no Conselho Departamental do Centro de Ciências
Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0119/2023/CCA, DE 03/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e
em conformidade com o artigo 23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal
de Viçosa, resolve designar os professores MARISTELA WATTHIER (DAA),
matrículas 13243-8/UFV e 1164967/SIAPE, e RAFAEL DA SILVA TEIXEIRA (DPS),
matrículas 12854-6/UFV e 1142885/SIAPE, para atuarem como representantes
efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Adjuntos A no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0120/2023/CCA, DE 03/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e
em conformidade com o artigo 23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal
de Viçosa, resolve designar os servidores JOSIMAR REIS MENDES (DEF),
matrículas 11358-1/UFV e 2048651/SIAPE, e ROSARIA CAL BASTOS (DEA),
matrículas 10102-8/UFV e 1740204/SIAPE, para atuarem como representantes

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 4

efetivo e suplente, respectivamente, dos Servidores Técnico-Administrativos no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0121/2023/CCA, DE 03/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2009, resolve
estabelecer que a administração do Edifício Sylvio Starling Brandão fique sob a
responsabilidade do servidor JÉFERSON LINO DOS SANTOS (DFP), matrículas
11329-8/UFV e 2040143/SIAPE, e supervisão do professor GLEIBER QUINTÃO
FURTADO, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, Chefe do Departamento de
Fitopatologia, até 02/08/2024, em razão da aposentadoria do servidor Braz Martins
Paes. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0122/2023/CCA, DE 06/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.911560/2023-12 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Marcos Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para
substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 07 de julho de 2023, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0123/2023/CCA, DE 10/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do CEPE, resolve reconduzir a professora Cristina Mattos Veloso, matrículas
8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0124/2023/CCA, DE 17/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015,
do CEPE, resolve designar os acadêmicos HANS DOHRY CORNÉLIO DA SILVA,
matrícula 95260, e ESTHER LUCIENY CORREA DE MELLO, matrícula 105136, para
atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão
Coordenadora do Curso de Agronegócio, pelo período de um ano, a partir de 04 de
julho de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 5

ATO Nº 0125/2023/CCA, DE 17/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução
09/2015 do CEPE, resolve designar o professor Alair Ferreira de Freitas, matrículas
11185-6/UFV e 2849023/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de
Cooperativismo, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, a
partir de 24 de junho de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0126/2023/CCA, DE 20/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.912730/2023-78 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora
Angeline Martini, matrículas 12371-4/UFV e 2361342/SIAPE, para substituir o
professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, no dia 20 de julho de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0127/2023/CCA, DE 25/07/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve
designar o Chefe do Departamento de Engenharia Florestal para conduzir os
trabalhos operacionais e logísticos (processo 23114.908147/2023-62), referentes à
Etapa II do processo de promoção do professor Fabiano Rodrigues de Melo, desse
Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior, de acordo com o Art. 99 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/07/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br